### 384-VIE DU R. P. EUDES.

et de l'honorer; or vous ne pouvez jamais l'aimer plus parfaitement ny l'honorer plus saintement que maintenant. Vous pouvez en ce tems d'affliction lui rendre plus de gloire et d'amour en un moment, qu'en plusieurs jours d'un tems de consolation. Ne le privez donc pas de choses si grandes, que vous pouvez et devez lui rendre facilement, en soumettant votre volonté à la sienne. Il est vrai que cela n'est pas facile à la nature; mais il est facile à la grâce qui vous est présentée pour cela. Il vous sera facile si vous vous souvenez que la plus rigoureuse et la plus terrible volonté que Dieu a jamais eue, et qu'il aura jamais, ça est celle par laquelle il a voulu que son fils, et son fils unique, et son fils bien-aimé qui estoit Jésus, il a voulu dis-je, qu'il souffrist des tourmens si cruels et si horribles; non-seulement qu'il les souffrist, mais encore qu'il mourust, et qu'il mourust de la mort la plus atroce et la plus ignominieuse de toutes les morts. O quelle volonté! O que cette volonté d'un père à l'égard de son fils est rigoureuse! O qu'elle est étrange et terrible! Cependant ce même fils qui est Jésus, délaisse et anéantit, en quelque manière, sa propre volonté, quoyqu'elle soit toute pure, toute sainte et toute divine, pour adhérer à cette volonté de son Père, si pleine de rigueur et de terreur pour lui, que la seule pensée d'icelle lui fait suer le sang. Que si Jésus a délaissé et anéanti, en quelque façon, une volonté si digne et si précieuse comme estoit sa volonté humaine, n'est-il pas bien raisonnable, Madame, que nous quittions une volonté si impure, si

imparfaite, si corrompue par le péché comme est la nostre, pour suivre la très-sainte, très-divine et très-aimable volonté de Dieu? Mais je veux cesser de vous parler, car j'entends une voix qui sera plus capable de vous consoler que la mienne. C'est la voix de celui que vous pleurez comme mort, qui néanmoins n'est pas véritablement mort; c'est la voix de votre bien-aimé frère, qui vous parle, et qui vous dit: « Pourquoi pleurez-vous tant, ma chère Sœur? Est-ce parce qu'on vous a dicté que je suis mort? Mais non, cela n'est point; je ne suis point mort, mais je suis vivant, et plus vivant que jamais. Je ne suis point mort, mais je suis vivant à Dieu, auquel toutes choses sont vivantes; c'est la première parole qui a été dictée, en l'Office qui a été chanté pour Inoy: Regem cui omnia vivunt, etc. Je ne suis point mort, mais plutôt j'ay cessé de mourir pour commencer à vivre. Ne savez-vous pas que la vie de la terre est une vie de mort? Mort vivante et vie mourante; vie qui doit plutôt être appelée mort, que non pas vie: vie terrestre, vie imparfaite, vie pécheresse. Direz-vous que je suis mort, si j'ay quitté cette misérable vie, pour être dans une vie céleste, dans une vie parfaite, dans une vie éternelle et bienheureuse? Ne savez-vous pas qu'il n'y a que les fous et les insensés qui réputent les gens de bien pour morts? Non, non, ils ne sont pas morts ceux qui meurent en Jésus-Christ,

#### NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES . 385 -

c'est-à-dire, en la grâce et en son amour, ne meurent point, Mais ils passent d'une mort très-fascheuse à une vie très-heureuse; et beaucoup moins ceux-là meurent-ils, qui donnent leur vie pour les intérêts et pour la gloire de Jésus-Christ. Si j'étois mort comme un païen, comme un hérétique, ou comme un faux catholique, vous auriez sujet de pleurer. Si j'étois mort dans un duel pour la défense de mon honneur, et de mes intérêts particuliers, je vous dirois: pleurez, pleurez, et vous fondez en larmes, et en larmes de sang. Mais quoy, je suis mort dans une armée qui combat pour la querelle de Dieu et pour ses intérêts, je suis mort pour la gloire de Jésus-Christ, pour la défense de son Eglise, et pour l'establissement de sa foy et de son Evangile; cette mort n'est-elle pas bienheureuse? N'est-elle pas glorieuse, n'est-elle pas plus digne de joye et de resjouissance, que de larmes et de pleurs? N'est-ce pas faire tort à la dignité et à la gloire d'une telle mort, que de la déplorer et lamenter, comme si, c'étoit la plus misérable mort du monde? Pourquoi donc, ma chère Soeur, pourquoi vous affliger tant? Est-ce parce que vous ne me voyez plus en ta terre? Mais consolez-vous, car vous me voyez dans le Ciel, et dans peu de tems; en attendant ce bonheur, pendant que vous demeurez en la terre, je vous auray toujours devant les yeux, pour vous assister en tous vos besoins et nécessitez devant le Roy du Ciel, auprès duquel je n'ay pas moins de faveur, que j'en avois auprès du Roy de la terre. Cessez donc, ma bien-aimée Sœur, cessez, je -vous prie, de vous lamenter, accoisez votre douleur, modérez vos soupirs, arrêtez le cours de vos larmes, lesquelles désormais me seroient injurieuses et désagréables, d'autant qu'elles offenseroient Celui que j'aime plus que moy-mesme. »

Ce sont les paroles et la voix de votre très-aimable et très-aimé frère, Madame, qui vous doivent beaucoup consoler, si vous n'estes incapable de consolation. Mais voicy que j'entends, une autre voix qui vous veut consoler; c'est la voix de votre très-cher Epoux, Madame, c'est la voix de Jésus, le Dieu de toute consolation, et qui seul vous peut donner une parfaite consolation. Ecoutez-la donc, s'il vous plaist; et pour la mieux entendre fermez les oreilles à toutes les voix de la nature, de la passion et du propre intérêt, qui sont entièrement contraires à la voix de Jésus-Christ..

Voicy donc Jésus, qui vous parle, et qui vous dit: « Qu'y a-t-il, ma chère fille, qu'y a-t-il qui vous afflige tant? Eh bien! votre frère est mort, il est vray, mais c'est moy qui l'ay ainsi ordonné, et qui l'ay ordonné par amour vers vous, et vers luy; pour votre plus grand bien et pour le sien. Cela seul ne devoit-il pas suffire pour vous consoler? La seule raison de ma très-aimable volonté, ne devoit-elle pas vous consoler et vous contenter? N'ay-je point assez d'ennemis qui me persécutent, et qui me font la guerre, s'opposant à tous